PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 3
работы районного совета по развитию предпринимательства

1 августа 2022 г.

г.Могилев, ул.Челюскенцев, 63А
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	Чиндо И.В.

	заместитель председателя Могилевского райисполкома, председатель районного Cовета по развитию предпринимательства (далее – председатель Совета)

СЕКРЕТАРЬ:                     главный специалист управления
Кешишева Т.Ф.                    экономики райисполкома
	ЧЛЕНЫ СОВЕТА:
 Башаримов В.И.
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «БИН и ВИ - торг»

	Голубцов А.В.
	директор общества с ограниченной ответственностью «Авансум»

	Казаков О.А.
	директор общества с ограниченной ответственностью «Баир Вест»

	Круталевич А.И.
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «Гермес-Траст»

	Куцанов С.И.

	Глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Куцанов и К»

	Рудько Н.Н.
	директор общества с ограниченной ответственность «Протос Авто»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Кемцева
Светлана Валентиновна
	специалист-консультант открытого акционерного общества «Могилевское агентство регионального развития»

	Шаров
Андрей Леонидович
	начальник управления экономики Могилевского райисполкома

Вопросы, рассмотренные на заседании:
	1.
	Об участии субъектов малого и среднего предпринимательства на тематический секциях в ходе проведения IV Инвестиционного форума «Могилевский район – территория возможностей».

	2.
	О предоставлении арендаторам-производителям, арендующим недвижимое имущество, за исключением государственного имущества и имущества акционерных обществ с долей государства в установленном фонде более 50 процентов акций (долей), отсрочки и (или) рассрочки по оплате арендной платы, а также уменьшения ее размера.

По первому вопросу слушали:
Чиндо И.В.– заместителя председателя райисполкома, которая сообщила присутствующим, что IV Инвестиционный форум «Могилевский район - территория возможностей» впервые начнет работу с тематических секций, всего сформировано шесть секций:
Секция №1 – «Современные технологии и новые горизонты» (промышленность);

Секция №2 – «Перспективное сельское хозяйство» (сельское и крестьянско-фермерское хозяйство);

Секция №3 – детский экономический форум (образование);

Секция №4 – «Экономическая направленность в сфере агроэкотуризма» (туризм, агроэкотуризм);

Секция №5 – «Проблемы и пути решения в строительной отрасли» (строительство);

Секция №6 – «Развитие малого бизнеса в современных условиях» (малый средний бизнес).

 Одновременно было сообщено, что на 01.08.2022 подтвердили участие в IV Инвестиционном форуме «Могилевский район - территория возможностей» 8 делегаций Российской Федерации, и делегация Республики Таджикистан (Согдийская область, Спитаменский район).

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя райисполкома Чиндо И.В.
1.2. Рекомендовать субъектам хозяйствования принять активное участие по организации выставок на тематических секциях, особое внимание уделив выставке малого и среднего бизнеса.

1.3. Рекомендовать членам Совета довести данную информацию до сведения других субъектов хозяйствования Могилевского района.
По второму вопросу слушали:

Шарова А.Л. – начальника отдела экономики райисполкома, который сообщил, что условия и сроки арендной платы определяются арендодателем и арендатором самостоятельно в индивидуальном порядке в договоре аренды и могут быть изменены не чаще одного раза в год.

С учетом складывающейся экономической ситуации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям рекомендовано уменьшать размер арендной платы арендаторам –субъектам хозяйствования с учетом объема их выручки (пункт 11 Указа Президента Республики Беларусь от 24.04.2020 № 143).

Обращения за январь-июль 2022 года от субъектов хозяйствования (производителей) арендующих частное недвижимое имущество о снижении арендной платы или рассрочки по оплате арендной платы не поступали.
РЕШИЛИ:

2.1.Принять к сведению информацию начальника отдела экономики Шарова А.Л.

2.2. Рекомендовать субъектам хозяйствования в случае поступления обращений предоставлять отсрочку и (или) рассрочку по оплате арендной платы, а также рассматривать возможность уменьшения ее размера.
Председатель Совета
И.В.Чиндо
Секретарь
Т.Ф. Кешишева